岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年度岐阜県立高等学校入学者選抜について

県教育委員会は、令和６年度岐阜県立高等学校入学者選抜の「日程」及び「概要」を

次のように決定しましたので、お知らせします。

１ 日程

■ 第一次選抜（全日制の課程、定時制の課程）

<出願期間> 令和６年２月９日（金）正午～２月１４日（水）正午

<変更期間>  令和６年２月１６日（金）～２月２０日（火）正午

<検査期日> 令和６年３月５日（火）

                  ※一部の高等学校では３月６日（水）にも実施

<追検査期日> 令和６年３月１１日（月）

                  ※一部の高等学校では３月１２日（火）にも実施

<合格発表・第二次選抜募集人員発表> 令和６年３月１４日（木）

■ 連携型選抜（揖斐高等学校、郡上北高等学校、八百津高等学校、飛驒神岡高等学校で実施）

※連携型選抜…上記の高等学校において、それぞれが連携する中学校を令和６年３月に卒

業する見込みの生徒を対象として実施

<出願期間>  令和６年２月９日（金）正午～２月１４日（水）正午

<変更期間>  令和６年２月１６日（金）～２月２０日（火）正午

<検査期日> 令和６年３月５日（火）、６日（水）

                  ※実施日については、各連携型高等学校において決定

<追検査期日> 令和６年３月１１日（月）、１２日（火）

                  ※実施日については、各連携型高等学校において決定

<合格発表> 令和６年３月１４日（木）

 令和５年４月２１日（金）  岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

高校教育課 高校総合支援係 佐野 智紀

内 線 8656

直 通 058-272-8842

 F A X  058-278-2822

■ 第二次選抜（全日制の課程、定時制の課程）

<出願期日>  令和６年３月１５日（金）

<変更期間>  令和６年３月１６日（土）～令和６年３月１８日（月）正午

<検査期日> 令和６年３月２１日（木）

<合格発表>  令和６年３月２５日（月）

■ 通信制の課程の選抜（華陽フロンティア高等学校、飛驒高山高等学校）

<出願期間>  令和６年３月７日（木）～３月２６日（火）のうち高等学校が指定した日

<変更期日>  設けない

<検査期日> 令和６年３月２７日（水）

<結果通知>  令和６年３月２８日（木）

※ 出願及び出願変更は、Ｗｅｂ出願システムで行う予定です。

※ 感染症等の動向により、日程を変更とする場合があります。

＜参考＞

令和６年度岐阜県立高等学校入学者選抜関係日程

月 日 曜 入学者選抜関係事項 月 日 曜 入学者選抜関係事項

２ 1 木  ３ 1 金

2 金  2 土

3 土  3 日

4 日  4 月

5 月  5 火   第一次選抜、連携型選抜検査

6 火  6 水 （第一次選抜、連携型選抜検査）

7 水  7 木 (追検査受検申請の締切は正午)

8 木  8 金

9 金 第一次選抜、連携型選抜出願期間 9 土

10 土   10 日

11 日 （建国記念の日） 11 月 第一次選抜、連携型選抜 追検査

12 月 （振替休日） 12 火 (第一次選抜、連携型選抜 追検査)

13 火   13 水

14 水  （受付締切は正午） 14 木
第一次選抜､連携型選抜合格発表

第二次選抜募集人員発表

15 木  15 金 第二次選抜出願期日

16 金   第一次選抜、連携型選抜出願変更期間 16 土  第二次選抜出願変更期間

17 土  17 日

18 日  18 月  （受付締切は正午）

19 月  19 火

20 火  （受付締切は正午） 20 水 （春分の日）

21 水  21 木 第二次選抜検査

22 木  22 金

23 金 （天皇誕生日） 23 土

24 土  24 日

25 日  25 月 第二次選抜合格発表

26 月  26 火

27 火  27 水 ※通信制の課程の選抜検査

28 水  28 木 ※通信制の課程の選抜結果通知

29 木  29 金

30 土

31 日

※ 通信制の課程の出願期間：令和６年３月７日（木）～３月２６日（火）のうち高等学校が指定した日

２ 概要

◆ 制度全体の仕組み

第一次選抜 （全日制・定時制）

第二次選抜（全日制・定時制）

出願
期間

 変更
期間

検査

追

検査

 発
表

出願
期日

 変更
期間

検査

発表

通信制の課程の選抜 ※第二次選抜の合格発表後に実施します。（検査 ３月２７日 結果通知 ３月２８日）

第 一 次 選 抜

第 二 次 選 抜

✔ 第一次選抜・連携型選抜の合格者数に帰国生徒等に係る入学者の選抜及び外国人生

徒等に係る入学者の選抜における合格者数を加えた数が、入学定員に満たない学科

（群）・部で実施します。

✔ 全員に面接を実施します。

✔ 面接に加えて、学力検査（実施教科は、国語、数学、英語から各高等学校が指定）、

小論文を実施する高等学校もあります。（音楽科及び美術科では実技検査を実施）

※詳細は岐阜県立高等学校入学者選抜要項に記載します。

3 月 5 日
(一部は 6日も)

2 月 9 日～2 月 14 日 2 月 16 日～2 月 20 日

※ 岐阜県内に居住する者は、全日制又は定時制の課程の岐阜県立高等学校の中から、１つの高等学校の

１つの学科（群）又は部を選定し、出願。複数学科設置校では、第２志望、第３志望も可（一部を除く）。

※ 一部の岐阜県立高等学校は、県外からの募集を実施。

※ 出願及び出願変更はＷＥＢ出願システムによる。

検査

内容

選抜

方法

✔ 標準検査を実施します。
・ 標準検査 ☞ 出願者全員が受検する検査

 ＜標準検査＞の内容

● 学力検査（国語・社会・数学・理科・英語）
・ 検査時間は、１教科５０分

● 実技検査（音楽科、美術科で実施）

○ 面接（各高等学校で実施の有無を決定）

※ 学科等の専門領域における実技能力や部活動等の実績を特に重視して評価

する学科(群)では、希望者に対して標準検査に加えて、独自検査を実施します。

・ 独自検査 ☞ 面接、小論文、実技検査、自己表現の中から高等学校が指定する検査

✔ 調査書と標準検査の結果を総合的に審査します。

※ 独自検査を実施した場合には、調査書と標準検査及び独自検査の結果を総合的

に審査し、入学定員の３０％を上限として、合格者を決定します。

・ 調査書の評定と学力検査の結果の比率については、７：３～３：７の範囲となる

よう各高等学校で決定

※第二次選抜は、第一次選抜・連携型選抜の合格者数に帰国生徒等に係

る入学者の選抜及び外国人生徒等に係る入学者の選抜における合格者

を加えた数が、入学定員に満たない学科（群）・部で実施

3 月 14 日 3 月 15 日 3 月 16 日～
3 月 18 日

3 月 21 日 3 月 25 日

<検査内容>  ●全ての高等学校で実施する検査

         ・高等学校が指定する学力に関する検査

         ・面接

        ○高等学校ごとに実施の有無を決定する検査

         ・小論文、実技検査、自己表現の中から高等学校が指定する検査

【全日制の課程】

【定時制の課程】

3 月 11 日
(一部は 12日も)